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Misiunea și
Viziunea FGDSB

Misiune Viziune

Administrarea eficientă și responsabilă a
resurselor financiare ale Fondului de
acoperire a depozitelor bancare și ale
Fondului de rezoluție bancară, în
conformitate cu prevederile cadrului
normativ, pentru a asigura acumularea
resurselor necesare garantării depozitelor
din bănci și finanțării măsurilor de
redresare și rezoluție bancară.

Protejarea intereselor deponenților și
consolidarea stabilității sistemului financiar
prin asigurarea compensării în timp util a
depozitelor garantate și finanțării măsurilor
de rezoluție bancară, în cazul în care o
bancă întâmpină dificultăți financiare
majore, ori Banca Națională a Moldovei
decide retragerea licenței și inițierea
procedurii de lichidare silită.
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Anul 2025 a marcat o etapă importantă în consolidarea cadrului instituțional și operațional
al Fondului de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar (în continuare – FGDSB), într-
un context caracterizat de stabilitate a sectorului bancar și de accelerare a alinierii la
standardele Uniunii Europene.

Principala evoluție structurală a anului a fost majorarea nivelului de acoperire a depozitelor
de la 100 000 lei  la 200 000 lei, începând cu 1 ianuarie 2025. Această ajustare a contribuit
semnificativ la creșterea gradului de protecție a deponenților și la consolidarea încrederii în
sistemul bancar, fără a genera presiuni excesive asupra sectorului. Ca rezultat,
aproximativ 96,4% din totalul deponenților sunt acoperiți integral de schema de garantare. 

La sfârșitul anului 2025, resursele totale administrate de FGDSB au atins circa 2,51
miliarde lei, dintre care aproximativ 1,52 miliarde lei sunt destinate Fondului de acoperire a
depozitelor bancare (în continuare – FADB), iar circa 996 milioane lei Fondului de rezoluție
bancară (în continuare – FRB). Aceste resurse reflectă o acumulare sustenabilă, bazată
pe contribuțiile sectorului bancar și pe veniturile din activitatea investițională. 

Sectorul bancar a continuat să înregistreze performanțe solide, cu o creștere a volumului
total al depozitelor până la aproximativ 145,4 miliarde lei (+12,7% față de 2024), confirmând
tendința pozitivă de economisire și consolidarea încrederii populației și a mediului de
afaceri. Depozitele eligibile au constituit circa 96,7% din total, iar majorarea plafonului de
garantare a determinat o creștere semnificativă a volumului depozitelor garantate. 

Un moment important pentru sistemul bancar în 2025 a fost finalizarea fuziunii dintre BCR
Chișinău S.A. și B.C. “Victoriabank” S.A., gestionată fără disfuncționalități din perspectiva
garantării depozitelor. FGDSB a asigurat aplicarea mecanismului de acoperire dublă a
depozitelor pentru o perioadă tranzitorie de 3 luni, contribuind la protejarea deponenților și
la menținerea stabilității sistemului. 

Pe dimensiunea operațională, FGDSB a inițiat dezvoltarea Sistemului Informatic de
Management (în continuare – MIS FGDSB), un proiect strategic menit să digitalizeze și să
automatizeze procesele de compensare a depozitelor. Finalizarea acestuia este planificată
pentru anul 2026 și va permite creșterea semnificativă a capacității instituționale de
intervenție rapidă în situații de criză. 

În paralel, instituția a continuat consolidarea cooperării la nivel național și internațional.
Relațiile cu Banca Națională a Moldovei, Ministerul Finanțelor și alte instituții relevante au
fost aprofundate, iar aderarea la Forumul European al Asigurătorilor de Depozite (în
continuare – EFDI) și parteneriatul cu Fondul de Garantare a Depozitelor Bancare din
România au facilitat preluarea bunelor practici europene și avansarea procesului de
integrare. 



FGDSB a menținut un nivel ridicat de pregătire operațională, asigurând capacitatea de
compensare a depozitelor în termenul legal de 7 zile lucrătoare, conform standardelor UE.
Instituția a continuat să își consolideze mecanismele de intervenție și testare a rezilienței. 

În plan financiar, execuția bugetară a fost prudentă, cu un grad de realizare de aproximativ
74%, diferența fiind direcționată către constituirea de provizioane și fonduri de rezervă, în
vederea întăririi capacității financiare a instituției. 

Pentru perioada următoare, FGDSB își propune să continue alinierea cadrului normativ la
Directiva 2014/49/UE privind schemele de garantare a depozitelor, să finalizeze
implementarea MIS, să dezvolte metodologiile de evaluare a riscurilor și să contribuie activ
la creșterea nivelului de educație financiară a populației.

În ansamblu, anul 2025 confirmă rolul FGDSB ca pilon esențial al stabilității financiare în
Republica Moldova, prin consolidarea protecției deponenților, dezvoltarea capacității
instituționale și aprofundarea integrării în arhitectura europeană a schemelor de garantare
a depozitelor.
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Introducere
Prezentul raport este elaborat în conformitate cu prevederile art. 49 din Legea Nr.
160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci.

Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar (în continuare – FGDSB)
activează în corespundere cu prevederile Legii nr. 160/2023 cu privire la garantarea
depozitelor în bănci (în continuare – LP160/2023), Legii nr. 232/2016 privind redresarea și
rezoluția băncilor (în continuare – LP232/2016) și altor acte normative, aprobate de către
Consiliul de administrație al FGDSB.

FGDSB este o entitate juridică de drept public, autonomă, independentă față de alte
autorități publice, persoane fizice sau juridice, reprezentând o componentă fundamentală
a sistemului financiar-bancar din Republica Moldova, care asigură funcționarea schemei
de garantare a depozitelor (în continuare – SGD). 

Obiectivul principal al SGD rămâne în continuare garantarea depozitelor în bănci și
protejarea intereselor deponenților, jucând un rol activ în consolidarea încrederii cetățenilor
în sistemul bancar și contribuind la menținerea stabilității acestuia. 

Toate băncile care își desfășoară activitatea în Republica Moldova sunt instituții membre
ale schemei de garantare a depozitelor.

FGDSB administrează Fondul de acoperire a depozitelor bancare (în continuare – FADB)
și Fondul de rezoluție bancară (în continuare – FRB), ambele fără personalitate juridică și  
independente unul față de altul. 

Organele de conducere și control ale FGDSB sunt Consiliul de administrație și Directorul
general. Funcția de control intern este exercitată de Serviciul de audit intern, iar controlul
extern este realizat de o societate de audit independentă, care elaborează anual un raport
privind activitatea operațională a instituției.

FGDSB asigură încasarea la termen a contribuțiilor datorate de instituțiile membre,
verificând conformitatea acestora atât din perspectiva bazei de calcul, cât și a respectării
termenelor de plată. Totodată, resursele financiare acumulate sunt investite/ reinvestite în
active cu grad scăzut de risc, în vederea conservării capitalului și menținerii unui nivel
adecvat de lichiditate, necesar pentru intervenții în eventualitatea producerii unui faliment.

Având în vedere că încrederea publicului reprezintă un pilon esențial al eficacității
mecanismului de garantare, FGDSB acordă o atenție prioritară proceselor de informare și
educație financiară. În acest sens, FGDSB promovează comunicarea clară, accesibilă și
transparentă privind funcționarea SGD, drepturile deponenților și condițiile de acordare a
compensațiilor în eventualitatea indisponibilizării depozitelor. 

În acest context, FGDSB își reafirmă angajamentul de a contribui la consolidarea încrederii
deponenților și la menținerea stabilității sectorului bancar din Republica Moldova.
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ATRIBUȚIILE FGDSB

SCHEMĂ STATUTARĂ DE GARANTARE A DEPOZITELOR

REDRESARE ȘI REZOLUȚIE BANCARĂ

FGDSB este unica instituție din Republica Moldova responsabilă de administrarea
schemei de garantare a depozitelor bancare, asigurând protecția deponenților în limita
nivelului de acoperire și contribuind la stabilitatea financiară a țării.

În limitele competențelor stabilite de cadrul legal, FGDSB poate exercita atribuții în
contextul rezoluției bancare prin următoarele forme de implicare:

poate participa cu resursele fondului de rezoluție bancară la capitalizarea băncii-
punte, constituită în scopul asigurării funcționării temporare a activităților bancare ale
băncii/ băncilor supuse rezoluției;
poate participa, cu resursele fondului de rezoluție bancară, în calitate de acționar al
unui vehicul de administrare a activelor, constituit pentru preluarea și gestionarea,
parțială sau integrală, a activelor, drepturilor și obligațiilor băncii/ băncilor supuse
rezoluției sau ale unei bănci-punte;
poate participa, cu resursele fondului de acoperire a depozitelor bancare, la finanțarea
instrumentului de recapitalizare internă, cu condiția respectării prevederilor art. 30
LP160/2023.
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ADMINISTRAREA ȘI
SUPRAVEGHEREA
FGDSB



Nadejda CORNEȚEL
Președinte CA
Ministerul Dezvoltării Economice
și Digitalizării

Natalia SELEVESTRU
Vicepreședinte
Asociația Băncilor din Moldova

Ion BURLEA
Membru
Banca Națională a
Moldovei

Ana LITOCENCO
Membru
Ministerul Finanțelor

Ion JOSAN
Membru
Banca Națională a
Moldovei

Potrivit dispozițiilor LP160/2023, organele de conducere ale FGDSB sunt Consiliul de
administrație și Directorul general, iar controlul este asigurat de către Serviciul audit
intern.
Consiliul de administrație reprezintă organul suprem de conducere și este compus din 5
membri, după cum urmează:

doi membri propuși de Banca Națională a Moldovei;
un membru propus de Ministerul Finanțelor;
un membru propus de Asociația Băncilor din Moldova;
un membru propus de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

Pe parcursul anului 2025, Consiliul de administrație al FGDSB a activat în componența
aprobată prin Hotărârile Parlamentului Republicii Moldova nr. 6 din 07 februarie 2019, nr.
267 din 22 septembrie 2022, nr. 430 și nr. 431 din 28 decembrie 2023.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL FGDSB

În anul de referință, membrii Consiliului au asigurat o funcționare eficientă și continuă a
SGD, în conformitate cu atribuțiile sale legale, analizând în ședințele ordinare diferite
aspecte importante ale activității operaționale a FGDSB, printre care se regăsesc:

supravegherea permanentă a activității executivului FGDSB, în vederea încasării la
termen a contribuțiilor datorate de la băncile licențiate;
aprobarea politicilor, planurilor și actelor normative care reglementează activitatea
FGDSB, precum și a fondurilor administrate;
monitorizarea realizării activității investiționale în corespundere cu Planul anual de
investiții aprobat pentru anul 2025;
aplicarea corespunzătoare a legilor și reglementărilor aferente activității FGDSB;
aprobarea Situațiilor financiare, Raportului de audit și a Raportului anual de activitate
al FGDSB pentru anul 2024;
examinarea raportului auditorului independent;

CONDUCEREA FGDSB
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aprobarea câștigătorului licitației pentru selectarea dezvoltatorului IT care să asigure
dezvoltarea și implementare Sistemului Informatic de Management al FGDSB;
aprobarea Bugetului pentru anul 2026 în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (4) și
(5) din LP160/2023;
examinarea și aprobarea Planului anual de investiții pentru anul 2026;
examinarea rapoartelor trimestriale financiare ale FGDSB;
acceptarea companiei de audit independentă și a dealerului primar pe piața VMS, etc. 

În conformitate cu prevederile art. 49 alin. (3) din LP160/2023, Consiliul de administrație a
prezentat Parlamentului Republicii Moldova Raportul de activitate al FGDSB pentru anul
2024. Totodată, Raportul de activitate, situațiile financiare anuale și raportul auditorului au
fost publicate pe pagina web oficială a FGDSB și prezentate Ministerului Finanțelor și
Băncii Naționale pentru informare.

Conducerea activității curente a FGDSB este exercitată de către directorul general, care
se subordonează Consiliului de administrație și acționează în calitate de director executiv
în numele FGDSB. Acesta reprezintă interesele FGDSB în relațiile cu organele
administrației publice centrale și locale, cu orice persoană juridică sau fizică, precum și cu
orice organizație națională sau internațională.

DIRECTOR GENERAL

Pe parcursul anului 2025 funcția de Director general al FGDSB a fost

exercitată de către dnul CATANOI Dionis, fiind desemnat în bază de

concurs, pentru un mandat de 5 ani, conform Hotărârii CA nr. 16 /1 din 15

august 2024.

 Structura organizațională a FGDSBFigura 1.1.
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În contextul economic actual, marcat de interconectivitate și provocări tot mai complexe, o
colaborare strânsă între instituțiile financiare este esențială pentru asigurarea stabilității,
gestionarea eficientă a riscurilor și susținerea unei creșteri durabile și stabile.

Pe parcursul anului 2025, FGDSB a menținut o cooperare instituțională strânsă cu Banca
Națională a Moldovei, în calitatea acesteia de supraveghetor al sectorului bancar și
autoritate de rezoluție. Colaborarea a vizat, în principal, consolidarea cadrului normativ
prin alinierea acestuia la bunele practici ale Uniunii Europene; realizarea analizelor de
impact; schimbul de informații relevante; oportunitatea plasării resurselor în depozite la
Banca Națională; gestionarea resurselor Fondului de rezoluție bancară.

La 31 ianuarie 2025, FGDSB a fost prezentat oficial membrilor Forumul European al
Asiguratorilor de Depozite (EFDI), marcând un pas important în consolidarea cooperării
internaționale și integrarea în rețelele europene de profil. Ulterior aderării, reprezentanții
FGDSB au participat la mai multe ședințe online ale grupurilor de lucru EFDI, axate pe
dezvoltarea și modernizarea sistemelor informaționale de plată a depozitelor, aspecte
aferente rezoluției bancare și creșterea capacității operaționale a schemelor de garantare.

În cadrul acestor reuniuni au fost analizate tendințele recente în domeniul garantării
depozitelor, inclusiv impactul activelor digitale asupra schemelor de garantare, proceduri
inovatoare de compensare a deponenților, oportunitățile utilizării inteligenței artificiale în
procesele operaționale, precum și metodologii de stress-testing prezentate de membrii
EFDI, în vederea consolidării rezilienței financiare și operaționale a SGD.

Către începutul anului 2025, FGDSB a participat la screening-ul bilateral desfășurat la
Bruxelles pe marginea Capitolului 9 – Servicii Financiare, prezentând nivelul de aliniere a
legislației naționale în domeniul garantării depozitelor la standardele europene.

În vederea consolidării cooperării bilaterale și a alinierii la bunele practici europene, a fost
semnat acordul-cadru de colaborare cu Fondul de garantare a depozitelor bancare din
România. Acordul vizează dezvoltarea cooperării în domenii de interes comun, cu accent
pe asistență tehnică, schimb de expertiză, realizarea de analize și studii comune,
participarea la evenimente internaționale și derularea de inițiative de educație financiară
destinate informării deponenților.

În baza acestui parteneriat, pe parcursul anului 2025, reprezentanții FGDSB au realizat
mai multe vizite de lucru la București, axate pe comunicarea în situații de criză,
managementul riscurilor specifice schemelor de garantare și desfășurarea controalelor pe
teren și din oficiu, facilitând preluarea unor practici avansate de la una dintre cele mai
robuste scheme de garantare a depozitelor din Uniunea Europeană.

Totodată, FGDSB în colaborare cu reprezentanții Băncii Naționale, ai Asociației Băncilor și
reprezentanții sectorului bancar a participat la mai multe reuniuni organizate de Ministerul
Finanțelor, în cadrul cărora au fost analizate și prezentate implicațiile financiare viitoare      
.

COOPERAREA LA NIVEL NAȚIONAL ȘI INTERNAȚIONAL
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pentru sectorul bancar, care vor rezulta din ajustarea cadrului normativ pentru
transpunerea integrală a prevederilor Directivei 2014/49/UE privind schemele de garantare
a depozitelor pentru protejarea deponenților instituțiilor de credit.

Relațiile strânse de colaborare cu reprezentanții Băncii Mondiale, au fost menținute și în
decursul anului 2025, perioadă în care experții au oferit suport pe diverse aspecte legate
de activitatea de garantare a depozitelor. Această colaborare a abordat subiecte variate,
inclusiv metodologii de determinare a gradului de adecvare a nivelului-țintă, sisteme
informatice de compensare a depozitelor, și bune practici de administrare a SGD.

FGDSB, în calitatea de participant direct la sistemul automatizat de plăți interne (SAPI), a
fost implicat în exercițiile de testare anuală a capacității participanților SAPI, organizate de
către BNM, conform prevederilor Regulamentului cu privire la sistemul automatizat de plăți
interne, aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al BNM nr. 179 din 27.06.2019.
Aceste exerciții au avut drept scop evaluarea și îmbunătățirea capacității FGDSB de a
gestiona și răspunde în mod eficient la evenimente neașteptate sau la situații de incident
prevăzute în Cerințele funcționale și tehnice pentru participanții SAPI.

Totodată, în contextul promovării incluziunii financiare, FGDSB alături de alte instituții
relevante din sectorul financiar a fost implicat în ședințele organizate de BNM pe această
tematică. FGDSB planifică să contribuie activ la organizarea ședințelor de educație
financiară din cadrul Pilonului IV – „Capacitate financiară și Educație financiară”, cu accent
pe informarea și consolidarea competențelor financiare ale publicului, în special pe
subiecte ce vizează funcționarea și importanța unei  scheme de garantare a depozitelor.

FGDSB își reafirmă angajamentul de a menține și consolida cooperarea cu partenerii
instituționali, la nivel național și internațional, în scopul susținerii stabilității și securității
sistemului financiar.
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Potrivit informațiilor prezentate de către BNM situația financiară a sectorului bancar, pe
parcursul anului 2025, s-a menținut robustă, reflectând eforturile constante de consolidare
a stabilității financiare și de sporire a încrederii în sistemul bancar.

Pe parcursul anului 2025, sistemul bancar al Republicii Moldova a înregistrat poziții solide
din perspectiva capitalului și lichidității, fiind caracterizat de creșterea activelor, creditelor,
fondurilor proprii, precum și a depozitelor persoanelor fizice și ale persoanelor juridice. 

Pe parcursul perioadei de referință, FGDSB a monitorizat cu atenție evoluțiile din sistemul
bancar, cu accent pe dinamica depozitelor, având în vedere rolul său în menținerea
stabilității financiare și consolidarea încrederii deponenților.

Soldul total al depozitelor bancare pe parcursul anului de raportare și-a continuat tendința
de creștere, înregistrând la 31 decembrie 2025 - 145 441,2 mil. lei, cu 16 380,2 mil. lei
(12,69%) mai mult, comparativ cu finele anului 2024. Cota preponderentă a depozitelor,
indiferent de tipul monedei, este deținută de către persoane fizice, în proporție de 59,74%.

În ceea ce privește structura depozitelor după valuta de constituire a conturilor, se observă
că depozitele în monedă națională predomină, reprezentând 66,44% din total, pe când
cele în valută constituie 34,56% din totalul depozitelor din sistemul bancar.

Depozitele eligibile constituite la instituțiile membre ale SGD au urmat aceeași tendință de
creștere și la finele anului 2025 au atins cca 140 637,8 mil. lei, având o pondere de
aproximativ 96,70% din totalul depozitelor din sectorul bancar.               .

34%

SITUAȚIA AFERENTĂ DEPOZITELOR ÎN SISTEMUL BANCAR

Structura depozitelor totale pe categorii de deponenți și distribuția acestora în
funcție de valuta de constituire a contului, la sfârșitul anului 2025, mil. lei
Figura 2.1. 

145 441,2145 441,2145 441,2

66%

Depozite în valută

Depozite în monedă națională
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Evoluția depozitelor totale, a depozitelor eligibile, precum și a depozitelor garantate se
prezintă în figura de mai jos.

Tendința evoluției pozitive a volumului depozitelor eligibile evidențiază capacitatea extinsă
a SGD, care acoperă un spectru larg de deponenți și depozite, asigurând un grad ridicat
de protecție a depozitelor bancare și contribuind la consolidarea încrederii în sistemul
bancar din Republica Moldova.
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 Evoluția depozitelor în sistemul bancar, mil. lei, sfârșitul perioadeiFigura 2.2.

Distribuția depozitelor eligibile pe intervale de valori la 31 decembrie 2025Figura 2.3. 

Conform informațiilor prezentate în figura 2.3. putem observa că majoritatea deponenților
cca 96,41% sunt integral garantați și dețin depozite a căror valoare nu depășește nivelul
de acoperire actual. 



Acești deponenți dețin cca 19,77% din valoarea depozitelor eligibile, iar valoarea medie a
depozitului pe acest interval constituie aproximativ 9,4 mii lei. 

În următorul segment (200-500 mii lei), unei proporții de 2,27% dintre deponenți îi revine o
pondere de 15,18% din volumul depozitelor eligibile, iar valoarea medie a depozitului
constituie 305,3 mii lei. 

Cu o pondere foarte mică de cca 0,77% se evidențiază categoria de deponenți a căror
depozite sunt cuprinse în intervalul 500 mii - 1 mil. lei. Valoarea medie a depozitului în
acest interval constituie cca 686,8 mii lei. 

Ultimul segment corespunde celor care dețin sume între unu și două milioane lei. Astfel,
unei proporții de 0,33% din numărul total al deponenților garantați îi corespunde o pondere
de 9,85% din valoarea depozitelor eligibile, iar depozitul mediu pe acest segment fiind de
1 363,0 mii lei.

Figura 2.4. reflectă la prima vedere o creștere semnificativă a depozitelor garantate în anul
de raportare față de cel precedent de cca 55,50%. Această creștere de 17 812,3 mil. lei
este determinată în mare parte de majorarea nivelului de acoperire de la 100 000 lei la
200 000 lei începând cu 1 ianuarie 2025.

Evoluția depozitelor garantate în raport cu nivelul de acoperire, mil. lei, sfârșitul perioadeiFigura 2.4. 

Analizând distribuția depozitelor garantate în funcție de nivelul de acoperire, se constată că
valoarea depozitelor integral garantate la finele anului 2025 a constituit aproximativ            
27 805,1 mil. lei. Ponderea acestora în totalul depozitelor garantate în decursul ultimilor ani
a crescut semnificativ până la 55,72%, fiind foarte aproape de estimările efectuate anterior.
Factorul determinant al acestei evoluții vizibile constituie majorarea nivelului de acoperire,        
.
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Distribuția prezentată în figura 2.5. arată că cca 55,72% din depozitele garantate se
încadrează în categoria integral acoperite, iar doar 44,28% depășesc nivelul actual de
acoperire și sunt garantate parțial. Detalierea pe categorii de deponenți a depozitelor
integral garantate indică o pondere majoritară a depozitelor persoanelor fizice (51,04%), în
timp ce segmentul depozite ale persoanelor juridice rămâne încă scăzut (4,68%).

În completarea analizei privind evoluția volumului depozitelor, este absolut necesară
examinarea dinamicii numărului de deponenți, întrucât doar corelarea acestor indicatori
permite o apreciere completă asupra eficienței sistemului de garantare a depozitelor.

Depozite parțial acoperite ale PJ

Depozite parțial acoperite ale PF

Depozite parțial acoperite

Depozite integral acoperite ale PJ

Depozite integral acoperite ale PF

Depozite integral acoperite

Structura acoperirii depozitelor, pe categorii de deponenți la situația din 31.12.2025Figura 2.5. 

 Evoluția numărului deponenților în sistemul bancar, persoane, sfârșitul perioadeiFigura 2.6.

efect care se reflectă în mod evident în dinamica cotei depozitelor integral garantate în total
depozite garantate în perioadele 2023 și 2025.            .

Notă: Scăderile esențiale ale nr. deponenților în perioada 2021-2023 se datorează radierii depozitelor cu solduri nule sau mici
și eliminării conturilor inactive din evidența băncilor, precum și modificării metodologiei de raportare către FGDSB
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Numărul total al deponenților din sistemul bancar a înregistrat o creștere de 93 144
persoane față de aceeași perioadă a anului precedent, atingând aproximativ 3 096 380
persoane la sfârșitul anului 2025.

Totodată, numărul deponenților eligibili pentru garantare a crescut în perioada de
raportare cu 168 204 de persoane, această creștere fiind influențată în principal de
variația normală a numărului deponenților.

Cu o pondere semnificativă de 96,17 la sută în totalul titularilor de depozite eligibile se
evidențiază categoria de deponenți persoane fizice, care la sfârșitul anului 2025
constituiau 2 960 932 persoane. 

În același timp, deși categoria de depozite eligibile ale persoanelor juridice nu se situează
la niveluri înalte, numărul total al acestor deponenți a înregistrat o creștere de 5 150
persoane pe parcursul perioadei de referință, reprezentând cea mai înaltă dinamică din
ultimii patru ani.

Evoluția numărului deponenților garantați în raport cu nivelul de acoperire,
persoane, sfârșitul perioadei
Figura 2.7. 

Datele prezentate în figura de mai sus evidențiază că majoritatea deponenților din sistemul
bancar, respectiv 96,41%, se încadrează în categoria celor care dețin depozite eligibile până la
nivelul de acoperire. Astfel, la finele anului 2025 - 2 968 383 deponenți beneficiază de
acoperirea integrală a depozitelor, întrucât valoarea depozitelor deținute se încadrează în limita
de acoperire garantată. Este important de subliniat că acest număr reflectă totalitatea
deponenților din sistemul bancar, incluzând și persoanele care dețin conturi la mai multe bănci. 

Conform evidenței FGDSB, fiecare deponent este considerat distinct pentru fiecare bancă
în care deține depozite, ceea ce poate conduce la o supraestimare a numărului efectiv de
persoane fizice și juridice eligibile pentru garantare.

Notă: Scăderile esențiale ale nr. deponenților în perioada 2021-2023 se datorează radierii depozitelor cu solduri nule sau mici
și eliminării conturilor inactive din evidența băncilor, precum și modificării metodologiei de raportare către FGDSB
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27 805,1 mil. lei                                      
cu valori în cadrul nivelului de acoperire  

49 905,7 mil. lei

DEPOZITE
GARANTATE

22 100,6 mil. lei                                        

cu valori peste nivelul de acoperire

44 228,8 mil. lei                                      
ale persoanelor fizice

5 676,9 mil. lei                                          

ale persoanelor juridice

DEFALCATE PE CATEGORII

3 078 886

                              2 960 932 persoane
deponenți - persoane fizice

                                 117 954 persoane  

deponenți - persoane juridice

                              2 968 383 persoane
deponenți cu acoperire integrală

                                 110 503 persoane  

deponenți cu acoperire limitată

DEPONENȚI
GARANTAȚI

persoane

DEFALCAȚI PE CATEGORII

31 decembrie 2025
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Notă: 19,77% reprezintă ponderea depozitelor eligibile acoperite integral de SGD.

Notă: 96,41% reprezintă ponderea titularilor de depozite eligibile acoperite integral de SGD.



în mare parte cu scop social.         . 
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Nivelul de acoperire reprezintă plafonul maxim până la care depozitele unui deponent sunt
compensate de către FGDSB în caz de indisponibilitate a depozitelor instituțiilor membre.
Acest nivel constituie unul dintre principalii indicatori ai eficacității unei scheme de
garantare, întrucât determină în mod direct gradul de protecție oferit deponenților.

Nivelul de acoperire este stabilit astfel încât să asigure un echilibru între protecția
deponenților și disciplina de piață. Un nivel insuficient poate determina pierderea încrederii
deponenților și retrageri masive în caz de anticipări de criză, iar un nivel excesiv poate
încuraja asumarea de riscuri de către bănci și poate afecta sustenabilitatea financiară a
schemei. Prin urmare, nivelul de acoperire este ajustat în funcție de structura depozitelor,
capacitatea financiară a FGDSB și bunele practici internaționale, urmărind acoperirea
integrală a majorității deponenților și a unei părți semnificative din depozitele acestora.

De la începutul activității FGDSB, mărimea nivelului de acoperire s-a majorat treptat de la
4 500 lei în anul 2004 până la 200 000 lei, marcând de fiecare dată o nouă etapă în
dezvoltarea sistemului de garantare a depozitelor din Republica Moldova.

NIVELUL DE ACOPERIRE

nismului de protecție către majoritatea deponenților, în timp ce
depozitele cu valori peste nivelul de acoperire rămân supuse
disciplinei pieței.          .

Totodată, cadrul normativ actual prevede garantarea în
limita a 200% din nivelul de acoperire, pentru o
perioade de trei luni de la constituire, anumite categorii
de depozite ale persoanelor fizice, constituite

Începând cu 1 ianuarie 2025, nivelul de acoperire a fost majorat la 200 000 lei, în
temeiul Legii privind garantarea depozitelor în bănci. Ajustarea a avut drept obiectiv
creșterea graduală a nivelului de acoperire până la plafonul aplicat la nivelul Uniunii
Europene, într-un ritm care să nu genereze presiuni excesive asupra sectorului bancar,
fiind totodată corelată cu nivelul economiilor populației.
La finele anului 2025, ponderea deponenților cu depozite acoperite integral a
atins aproximativ 96,41%, iar ponderea valorii depozitelor integral garantate
s-a situat la 19,77%. Această evoluție confirmă orientarea  meca-
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În context, un alt aspect relevant ar fi acoperirea dublă în cazul fuziunii instituțiilor membre.
Astfel, în cazul unei fuziuni, deponentul care a deținut depozite în ambele instituții va fi
garantat separat, timp de 3 luni de la finalizarea procesului de fuziune.

FGDSB monitorizează permanent adecvarea limitei de acoperire, analizând evoluțiile din
sectorul bancar și dinamica economiilor populației. În vederea alinierii treptate la plafonul
aplicat la nivelul Uniunii Europene, au fost examinate mai multe scenarii tranzitorii de
ajustare a nivelului de acoperire, astfel încât să fie identificat un echilibru între costurile
potențiale suplimentare pentru sistemul bancar și nivelul de expunere al schemei de
garantare a depozitelor. Proiectul de decizie privind planul de ajustare a nivelului de
acoperire urmează să fie prezentat în prima parte a anului următor împreună cu alte
propuneri de modificare a legii, în vederea transpunerii tuturor prevederilor Directivei
2014/49/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 aprilie 2014 privind schemele
de garantare a depozitelor.

Aceste depozite se referă la:
depozitele persoanelor fizice ce rezultă din tranzacții imobiliare privind bunuri imobile
cu destinație locativă;
sume depozitate ca decontări sau compensații ce rezultă în urma divorțului,
pensionării, concedierii, dizabilității, decesului;
depozitele persoanelor fizice ce rezultă din plata indemnizațiilor de asigurare,
repararea prejudiciului cauzat prin infracțiune sau condamnare ilegală.
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În cazul declarării falimentului unei instituții membre sau în
alte situații de indisponibilitate a depozitelor, este
responsabilitatea FGDSB să asigure compensarea
deponenților într-un timp util. Aceasta este o parte
esențială a rolului său în cadrul sistemului financiar al țării,
garantând astfel protecția economiilor și încrederea în
sistemul bancar. 

De la înființarea schemei de garantare a depozitelor,
perioada în care se asigura accesul la compensații a fost
de 3 luni, ulterior 12 zile, însă în conformitate cu
prevederile legale actuale această perioadă a fost redusă
la 7 zile lucrătoare. Astfel, FGDSB în calitate de
administrator al Fondului de acoperire a depozitelor
bancare, începe compensarea depozitelor garantate într-
un termen de 7 zile lucrătoare de la data constatării
indisponibilității depozitelor. 

Este demn de menționat că acesta este cel mai scurt
termen recomandat de Directiva Uniunii Europene nr.
2014/49/UE privind schemele de garantare a depozitelor. 

FGDSB, în calitate de administrator al Fondului de
acoperire a depozitelor bancare, poate compensa
depozitele devenite indisponibile prin participarea la
finanțarea instrumentelor de rezoluție sau prin
compensarea deponenților individual.

FGDSB poate compensa un depozit garantat prin: 
plata sumei depozitului garantat către deponent sau
către un reprezentant autorizat al acestuia prin
intermediul unui agent plătitor;
transferul sumei depozitului garantat în contul deținut
de deponent într-o altă instituție membră;
alte metode de plată, aprobate de Consiliu. 

COMPENSAREA DEPOZITELOR DEVENITE INDISPONIBILE

se declară
falimentul și

inițierea lichidării
silite a băncii

lichidatorul
întocmește lista

creanțelor și o
transmite

FGDSB

FGDSB 
asigură accesul
la compensații
în termen de 7
zile lucrătoare

Deponenții își
primesc

compensația în
limita nivelului

de acoperire
legal

FALIMENT
BANCĂ

Valoarea compensației datorate unui deponent se calculează prin însumarea tuturor
depozitelor acestuia, inclusiv a dobânzilor datorate și neonorate la data de indisponibilitate
a depozitelor.

Deși mai mult de un deceniu nu s-au mai produs falimente bancare în Republica Moldova,
FGDSB asigură în continuare plata depozitelor devenite anterior indisponibile. De la
începutul funcționării schemei de garantare a depozitelor și până în prezent, FGDSB a
efectuat plăți pentru depozitele garantate în sumă totală de 50,3 mil. lei. 
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În baza art. 2 din Legea nr. 190 din 30.09.2011 privind
unele măsuri suplimentare de asigurare a stabilității
financiare, la data de 24.10.2011 depozitele garantate ale
băncii în valoare de 48,1 mil. lei au fost transferate în
favoarea S.A. „Banca de Economii” .

La data de 19 iunie 2025 a fost încheiat procesul de lichidare a BC ”Investprivatbank” SA,
aceasta fiind radiată din Registrul de stat al persoanelor juridice. Datorită insuficienței
mijloacelor financiare obținute în urma vânzării activelor băncii, recuperarea creanțelor
aferente depozitelor garantate onorate în numele BC ”Investprivatbank” SA nu a fost
posibilă. 

Informațiile privind procesul de compensare a depozitelor se prezintă în figura de mai jos.

Insolvabilă la 19.06.2009
Plătit - 100% (48,1 mil. lei)
Lichidată la 19.06.2025

Insolvabilă la 15.02.2012
Plătit ~ 83% (2,0 din 2,4 mil. lei)

Lichidată la 15.07.2021

FGDSB asigură în continuare plata
compensațiilor tuturor deponenților eligibili,
conform listei prezentate de către lichidatorul
băncii. Total deponenți: 3 795 persoane, dintre
care doar 600 deponenți și-au primit
compensațiile. Pe parcursul anului 2025 nici un
deponent nu s-a adresat FGDSB.

Insolvabilă la 16.10.2015
Plătit ~ 80% (0,4 din 0,5 mil. lei)

În curs de lichidare 

FGDSB asigură în continuare plata
compensațiilor tuturor deponenților
eligibili, conform listei prezentate de
către lichidatorul băncii. 9 din 26
deponenți și-au primit
compensațiile. Pe parcursul anului
2025 nici un deponent nu s-a
adresat FGDSB.

FGDSB asigură în continuare plata
compensațiilor tuturor deponenților eligibili,
conform listei prezentate de către lichidatorul
băncii. 20 din 21 deponenți și-au primit
compensațiile. Pe parcursul anului 2025 nici
un deponent nu s-a adresat FGDSB.

Insolvabilă la 16.10.2015
Plătit ~ 90% (0,09 din 0,1 mil. lei)

În curs de lichidare 

Insolvabilă la 16.10.2015
Plătit ~ 0% (din 0,01 mil. lei)

În curs de lichidare FGDSB asigură în continuare plata compensațiilor tuturor
deponenților eligibili, conform listei prezentate de către
lichidatorul băncii. 7 deponenți eligibili dintre care nici
un deponent nu și-a solicitat compensația. Pe parcursul
anului 2025 nici un deponent nu s-a adresat FGDSB.

Informația cu privire la procesul de plată a depozitelor garantateFigura 2.8. 
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ADMINISTRAREA
RESURSELOR
FINANCIARE



În conformitate cu prevederile LP160/2023, FGDSB administrează Fondul de acoperire a
depozitelor bancare și Fondul de rezoluție bancară, ambele fără personalitate juridică. 

Totodată, prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 27/5 din 10.10.2025 a fost aprobat
mecanismul de constituire a unui fond de rezervă destinat asigurării resurselor necesare
pentru acoperirea cheltuielilor operaționale în situații de criză. Principalele surse de
formare ale acestui fond sunt economiile rezultate în urma executării bugetului anual și
veniturile obținute din investirea resurselor destinate acoperirii cheltuielilor operaționale.

Utilizarea acestor resurse se va efectua odată cu declanșarea unei crize sistemice, atunci
când resursele fondurilor administrate ar fi utilizate în totalitate pentru garantarea
depozitelor și/sau finanțarea rezoluției. 

Este important de menționat că acest mecanism a fost elaborat ținând cont de practici
europene similare precum cele din: România, Franța, Germania, Spania și alte state
membre ale Uniunii Europene.

FGDSB asigură evidența contabilă distinctă a resurselor FADB, ale FRB, precum și a
resurselor FGDSB destinate cheltuielilor operaționale.

Pe parcursul anului 2025, FGDSB a continuat să acumuleze resurse financiare în cele
două fonduri administrate, contribuind la consolidarea capacității atât pentru protecția
deponenților din sistemul bancar, cât și pentru finanțarea măsurilor de rezoluție bancară. 

Prin urmare, mijloacele încasate în ambele fonduri din contul contribuțiilor bancare și
veniturilor investiționale în anul de raportare, au însumat 432,0 mil. lei, cu 20,8 mil. lei sau
5,06% peste nivelul anului precedent. Această creștere se datorează în mare parte
majorării semnificative a depozitelor garantate, ca efect al modificării nivelului de acoperire
de la 100 000 lei la 200 000 lei. 

ACUMULAREA RESURSELOR ADMINISTRATE DE CĂTRE FGDSB

Totodată, pentru formarea bugetului
FGDSB, în conformitate cu Hotărârea
Consiliului de administrație nr. 28/3 din
25.11.2025, din fondurile administrate au
fost extrase mijloace financiare destinate
cheltuielilor operaționale ale FGDSB pentru
anul 2026 în sumă totală de 10,8 mil. lei.

Resursele totale acumulate în cele două
fonduri administrate, precum și resursele
destinate acoperirii cheltuielilor operaționale
la finele anului 2025 însumau 2 527,0 mil.
lei, majorându-se cu cca 20,24% pe
parcursul anului gestionar. 
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Conform datelor prezentate în figura 3.1., rata de acoperire a FADB (raportul dintre
resursele fondului și valoarea totală a depozitelor garantate) s-a situat la finele anului
2025 la nivelul de 3,04%, în scădere față de perioada anterioară cu cca 1,09%.

Diminuarea indicatorului este determinată preponderent de dublarea nivelului de acoperire  
de la 100 000 MDL la 200 000 MDL, măsură care a condus la o creștere accelerată a
valorii depozitelor garantate, într-un ritm superior acumulării resurselor FADB.

Deși indicatorul a scăzut comparativ cu perioada precedentă, raportat la termenul-limită
pentru atingerea nivelului-țintă (sfârșitul anului 2028), valoarea actuală a indicatorului nu
indică careva semne de neconformitate.  Astfel, se poate afirma că nivelul actual al
capitalizării reflectă un compromis între evitarea unei presiuni financiare excesive asupra
sistemului bancar și limitarea expunerii FADB.

Totodată, nivelul de capitalizare a resurselor FRB la finele perioadei de raportare
constituia 2%, înregistrând o scădere nesemnificativă față de perioada precedentă.
Această scădere se datorează creșterii depozitelor garantate, ca efect al majorării nivelului
de acoperire începând cu 01 ianuarie 2025.

Este important să menționăm că prin decizia Băncii Naționale a Moldovei, termenul limită
pentru atingerea nivelului-țintă a resurselor FRB a fost extins până la sfârșitul anului 2031.
Extinderea termenului poate fi explicată, din perspectivă analitică, prin creșterea
semnificativă a volumului depozitelor garantate, care, în absența ajustării termenului inițial,
ar fi impus majorări substanțiale ale contribuțiilor băncilor, dificil de justificat în lipsa unei
deteriorări corespunzătoare a profilului de risc al acestora. În acest context, extinderea
termenului poate fi interpretată ca o măsură menită să atenueze presiunile asupra
sectorului bancar menținând totodată expunerea FRB într-un cadru de risc controlabil.

Evoluția nivelului de capitalizare al resurselor fondurilor administrateFigura 3.1. 
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Deși fondurile sunt bine capitalizate, în cazul în care nu ar exista suficiente mijloace
financiare pentru a compensa deponenții sau pentru a finanța măsurile de rezoluție
bancară, FGDSB ar putea recurge la surse externe de finanțare, inclusiv contractarea de
împrumuturi de la bănci locale sau străine, de la organizații financiare internaționale sau
de la Ministerul Finanțelor ori BNM. 

Principalele surse de constituire a fondului destinat garantării depozitelor bancare sunt
contribuțiile plătite de către bănci și veniturile obținute din activitatea investițională.

În conformitate cu dispozițiile LP160/2023, băncile licențiate pentru activitatea de atragere
a depozitelor sunt instituții membre ale FADB și contribuie în fond, reieșind din valoarea
medie a depozitelor garantate din trimestrul de referință și gradul de risc stabilit de către
FGDSB, în baza metodologiei aprobate. Consiliul de administrație al FGDSB aprobă și
comunică ratele de contribuire, asigurând o diferență suficientă între clasa de risc cea mai
înaltă și cea mai joasă pentru a încuraja un comportament prudent al instituțiilor membre.

Prin derogare de la aceste prevederi, în conformitate cu art. 58 alin. (1) lit. e), băncile
contribuie reieșind din rata de 0,30% anual indiferent de categoria de risc atribuită, până la
stabilirea altor rate de către Consiliul de administrație al FGDSB.

Pe parcursul anului 2025, la formarea resurselor FADB au participat 11 bănci licențiate,
care au contribuit cu 127,1 mil. lei, ceea ce reprezintă cu 38,2 mil. lei sau 42,97% mai mult
decât în anul 2024. Această majorare considerabilă a volumului contribuțiilor se datorează
creșterii esențiale a bazei de calcul, ca efect al dublării nivelului de acoperire.

Resursele cumulative încasate din contribuțiile inițiale și cele trimestriale/ ordinare ale
băncilor la situația din 31 decembrie 2025 au constituit 882,2 mil. lei.

Este important să evidențiem că, în conformitate cu prevederile legale, FGDSB poate
investi resursele destinate garantării depozitelor bancare, contribuind astfel la creșterea
activelor fondului.

Mijloacele financiare destinate garantării depozitelor au fost completate pe parcursul
perioadei de raportare cu veniturile obținute din activitatea investițională, în sumă totală de
71,3 mil. lei, cu 5,6 mil. lei sau 7,28% mai puțin decât în perioada similară a anului
precedent. Scăderea este explicată, în principal, de reducerea ratelor nominale ale
dobânzii la VMS pe piața primară, precum și de accentul pus pe menținerea unui nivel
ridicat de lichiditate al investițiilor, care este o practică obișnuită pentru SGD-uri, în special
atunci când piața secundară este slab dezvoltată. Această abordare limitează nivelul de
rentabilitate, însă permite asigurarea disponibilității imediate a resurselor în situația
apariției necesității de compensare a depozitelor. 

Astfel, impactul asupra profitabilității reflectă un compromis între lichiditate și randament, și
nu o deteriorare a calității gestionării portofoliului.
 

FINANȚAREA FONDULUI DE ACOPERIRE A DEPOZITELOR BANCARE
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Indicator,
mil. lei

2004 -
2021

2022 2023 2024 2025 TOTAL

Contribuții inițiale 7,4 - - - - 7,4

Contribuții ordinare 521,3 66,3 71,2 88,9 127,1 874,8

Total mijloace încasate de la bănci 528,7 66,3 71,2 88,9 127,1 882,2

Venit din activitatea investițională 326,0 69,3 155,4 76,9 71,3 698,9

Alte mijloace financiare 1,4 - - - - 1,4

Total mijloace generate de către FGDSB 327,4 69,3 155,4 76,9 71,3 700,3

Depozite garantate onorate (50,3) - - - - (50,3)

Extragerea mijloacelor financiare aferente Bugetului FGDSB - - (3,3) (5,5) (6,7) (15,5)

Total mijloace destinate garantării depozitelor 805,8 135,6 223,3 160,3 191,7 1 516,7

Resursele financiare destinate garantării depozitelor bancare acumulate pe parcursul
activității SGD s-au format atât din aportul sistemului bancar în volum de cca 55,75%, cât
și din aportul FGDSB din investirea mijloacelor acumulate și realizarea economiilor în
mărime de 44,25%.

Prin urmare, resursele financiare disponibile ale Fondului de acoperire a depozitelor
bancare la sfârșitul anului 2025 au însumat 1 516,7 mil. lei. Aceste resurse ar putea
acoperi în mod simultan depozitele garantate ale celor mai mici 2 bănci licențiate sau, în
mod particular, depozitele garantate ale 5 cele mai mici bănci. 

Este de evidențiat că această capacitate de acoperire la nivel individual și în mod simultan
a scăzut odată cu modificarea nivelului de acoperire, fiind influențată de creșterea valorii
depozitelor garantate într-un ritm mult mai rapid decât acumularea resurselor FADB.

Evoluția acumulării mijloacelor financiare destinate garantării depozitelor bancare de la
momentul înființării Fondului și până la 31 decembrie 2025 este prezentată în Tabelul 3.1.

 Evoluția acumulării mijloacelor financiare destinate garantării depozitelorTabelul 3.1.

 Structura resurselor totale acumulate în FADB la situația din 31.12.2025, mil. leiFigura 3.2.
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Fondul de rezoluție bancară a fost constituit la începutul anului 2020 cu scopul de a
asigura acumularea mijloacelor financiare necesare pentru aplicarea eficace a
instrumentelor de rezoluție de către Banca Națională a Moldovei, în calitate de autoritate
competentă și autoritate de rezoluție, în vederea menținerii stabilității sistemului bancar și
a protejării interesului public.

Concomitent, FGDSB a fost desemnat drept administrator al acestui fond, având ca
obiectiv acumularea și gestionarea acestor resurse. Mijloacele financiare ale FRB sunt
utilizate exclusiv în conformitate cu deciziile BNM, pentru a asigura aplicarea eficientă a
instrumentelor de rezoluție, strict în scopurile prevăzute de legea privind redresarea și
rezoluția băncilor. 

Totodată, în conformitate cu dispozițiile legii cu privire la garantarea depozitelor în bănci,
resursele FRB sunt direcționate și către formarea bugetului FGDSB, astfel cum este
descris la art. 6 alin. (4)-(6) din LP160/2023.

În vederea atingerii nivelului-țintă pentru resursele financiare disponibile ale Fondului de
rezoluție bancară (stabilit la nivel de 3% din suma depozitelor garantate ale tuturor
băncilor), principala sursă de alimentare a acestuia o constituie contribuțiile anuale,
ajustate în funcție de profilul de risc al fiecărei bănci. Cuantumurile, tranșele, termenele-
limită și forma de plată ale acestora se stabilesc de către Banca Națională a Moldovei, în
calitate de autoritate de rezoluție.

Pentru anul 2025, contribuțiile anuale în FRB au fost divizate uniform în patru tranșe. Prin
urmare, pe parcursul anului de raportare, în fond au fost încasate contribuții anuale ale
băncilor în suma totală de 193,5 mil. lei, cu 18 mil. lei sau 8,51% mai puțin decât în anul
precedent. Resursele cumulative ale FRB încasate din contribuțiile băncilor, la situația din
31 decembrie 2025 au constituit 853,3 mil. lei.

Totodată, pe măsura încasării contribuțiilor anuale de la bănci, FGDSB, în calitate de
administrator al FRB, a gestionat procesul investițional al resurselor disponibile,
înregistrând la sfârșitul anului de raportare venituri investiționale în sumă de 40,1 mil. lei,
cu o creștere de 6,2 mil. lei sau 18,29% față de perioada similară a anului precedent. 

Astfel, resursele totale destinate rezoluției bancare au constituit la finele anului de referință
996,4 mil. lei, iar gradul de expunere al nivelului-țintă pentru resursele FRB a înregistrat
66,55%. Este important de subliniat că micșorarea valorii acestui indicator față de
valoarea de la finele anului precedent nu indică o reducere a fondurilor disponibile, ci se
datorează creșterii semnificative a volumului depozitelor garantate, determinată de
dublarea nivelului de acoperire a depozitelor începând cu  01 ianuarie 2025. 

Evoluția acumulării mijloacelor financiare destinate rezoluției bancare de la momentul
înființării Fondului și până la 31 decembrie 2025 este prezentată în Tabelul 3.2.

FINANȚAREA FONDULUI DE REZOLUȚIE BANCARĂ
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Indicator,
mil. lei

2020 - 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Contribuții de la bănci 184,1 146,3 117,9 211,5 193,5 853,3

Venit din activitatea
investițională

2,8 17,6 57,4 33,9 40,1 151,8

Extragerea mijloacelor financiare
aferente Bugetului FGDSB

- - (1,4) (3,0) (4,2) (8,6)

Total 186,9 163,9 173,9 242,4 229,4 996,5

 Evoluția acumulării mijloacelor financiare destinate rezoluției bancareTabelul 3.2.

Structura resurselor totale acumulate până la sfârșitul perioadei de raportare este
prezentată în Figura 3.3.

 Structura resurselor totale acumulate în FRB la situația din 31.12.2025, mil. leiFigura 3.3.
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Ca instituție de bază a sistemului public de garantare a depozitelor și totodată,
administrator al FRB, FGDSB își acoperea cheltuielile curente de funcționare din fondurile
administrate, veniturile generate în urma investirii propriilor resurse pe parcursul perioadei
de gestiune dar și din economiile rezultate din executarea bugetelor anilor precedenți.

Este important de menționat că, începând cu anul 2025, veniturile obținute din investirea
resurselor destinate acoperirii cheltuielilor operaționale, precum și economiile rezultate din
executarea bugetului anual, sunt direcționate către constituirea rezervelor pentru situații
de criză, destinate asigurării continuității operaționale în ipoteza utilizării integrale a
resurselor fondurilor administrate pentru obligațiile de garantare și/sau rezoluție în cadrul
unei potențiale crize sistemice.

Acest mecanism a fost aprobat de Consiliul de administrație la data de 10.10.2025, prin
Hotărârea nr. 27/5, fiind fundamentat pe practici europene similare aplicate în state
membre ale UE, precum România, Franța, Germania, Spania și alte jurisdicții.

Potrivit dispozițiilor LP160/2023, bugetul FGDSB pentru următorul an se aprobă de către
Consiliul de administrație, până la data de 30 noiembrie a fiecărui an, prin aplicarea unei
cote procentuale la soldul total al fondurilor administrate, înregistrat la situația din data de
30 septembrie a anului de gestiune. După aprobare, acesta se publică în Monitorul Oficial
al Republicii Moldova și pe pagina web oficială a FGDSB.

Totodată, în cazul apariției unor circumstanțe neprevăzute, care determină o majorare
substanțială și neașteptată a cheltuielilor operaționale ale FGDSB, Consiliul de
administrație, pe parcursul anului, poate decide majorarea bugetului aprobat pentru anul
respectiv, iar cheltuielile legate de această majorare vor fi acoperite pe seama resurselor
financiare ale fondurilor administrate.

În conformitate cu Hotărârea Consiliului de administrație al FGDSB nr. 28/3 din
25.11.2025 bugetul Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar pentru anul
2026 a fost aprobat la venituri și cheltuieli în sumă totală de 10,8 mil. lei fiind în creștere cu
14,89% față de bugetul anului precedent. Această majorare este determinată, în principal,
de alocarea a aproximativ 2 mil. lei pentru achiziția de imobilizări corporale (echipamente
IT de tip server) necesare pentru găzduirea sistemului informatic al FGDSB care va
permite plata depozitelor garantate prin intermediul unei platforme web.

Bugetul aprobat de către Consiliul de administrație al FGDSB pentru anul 2026 s-a
constituit din mijloacele fondurilor administrate în proporție de 0,4291%, după cum
urmează: 

6,6 mil. lei din contul resurselor financiare ale FADB;
4,2 mil. lei din contul resurselor financiare ale FRB. 

Mijloacele financiare au fost transferate în contul destinat cheltuielilor operaționale pe
parcursul lunii decembrie a anului 2025. 

ACUMULAREA RESURSELOR DESTINATE CHELTUIELILOR OPERAȚIONALE
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În calitate de instituție fundamentală pentru menținerea siguranței și stabilității financiare în
Republica Moldova, FGDSB își concentrează eforturile în direcția consolidării securității și
stabilității sistemului bancar al țării. Acest obiectiv este sprijinit prin investirea resurselor
fondurilor administrate, în conformitate cu legislația privind garantarea depozitelor
bancare, precum și cu reglementările referitoare la redresarea și rezoluția băncilor. 

Activitatea investițională a FGDSB este fundamentată pe principii cheie, reprezentând
angajamentul său ferm față de siguranța și stabilitatea financiară. FGDSB acordă o atenție
deosebită securității fondurilor și stabilității valorii acestora, garantând că deciziile de
investiții sunt în concordanță cu obiectivul său principal. 

În același timp, FGDSB respectă principiile de lichiditate și transparență, asigurând că
procesul său decizional este clar și accesibil pentru toți cei interesați. Prin diversificarea
portofoliului său de investiții, FGDSB tinde să minimizeze riscurile și să maximizeze
potențialul de randament pe termen lung.

Pe parcursul anului 2025, FGDSB a desfășurat activitatea de investiții în conformitate cu
Politicile investiționale, și totodată în concordanță cu Planul anual de investiții aprobat de
către Consiliul de administrație. Această activitate a constat în investirea resurselor
fondurilor administrate, dar și a propriilor resurse destinate cheltuielilor curente.

Conform actualelor reglementări, resursele financiare ale FADB pot fi direcționate către
numerar și echivalente de numerar, valori mobiliare de stat emise de Ministerul Finanțelor
al Republicii Moldova, valori mobiliare emise de alte guverne cu ratinguri de credit înalte,
precum și valori mobiliare emise de organizații multilaterale și financiare internaționale, cu
pasive evaluate în mod favorabil de agențiile de rating recunoscute la nivel global. Această
diversificare a portofoliului de investiții oferă mai multă flexibilitate în gestionarea riscului și
în obținerea unor randamente competitive, menținând în același timp un nivel adecvat de
securitate pentru fondurile investite.

Totodată, conform LP232/2016, resursele financiare ale FRB pot fi investite exclusiv în
active cu grad scăzut de risc (valori mobiliare de stat emise de către Ministerul Finanțelor
al Republicii Moldova).

FGDSB a efectuat plasamente, investind și reinvestind, astfel încât la sfârșitul anului 2025,
portofoliul investițional global a constituit 2 514,0 mil. lei, dintre care:

Portofoliul Fondului de acoperire a depozitelor bancare: 1 516,7 mil. lei;
Portofoliul Fondului de rezoluție bancară: 987,7 mil. lei;
Portofoliul FGDSB: 9,6 mil. lei.

Veniturile încasate pe parcursul anului 2025 au constituit 111,7 mil. lei, cu aproximativ 0,8
mil. lei sau 0,72% mai mult decât pe parcursul perioadei similare a anului precedent.

Valoarea acestor venituri reflectă un nivel apropiat celui din perioada anterioară, însă
inferior nivelurilor excepționale înregistrate în ultimii ani. Scăderea randamentului este                
.

ACTIVITATEA INVESTIȚIONALĂ DESFĂȘURATĂ DE CĂTRE FGDSB
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2025

2024

determinată, în principal, de faptul că ratele VMS au revenit la niveluri normale, după o
perioadă excepțională, marcată de criză, în care dobânzile au crescut brusc, depășind
praguri de peste 20%. 

Pe de altă parte, randamentele mai moderate reflectă concentrarea pe lichiditatea
instrumentelor. În condițiile unei piețe secundară a VMS slab dezvoltate, capacitatea de a
transforma rapid plasamentele în numerar devine practic imposibilă. Prin această
abordare se menține capacitatea FGDSB de a interveni prompt în cazul unei eventuale
indisponibilități a depozitelor instituțiilor membre. 

PORTOFOLIUL INVESTIȚIONAL AL FONDULUI DE ACOPERIRE A
DEPOZITELOR BANCARE
Investirea resurselor financiare disponibile ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare
s-a realizat în conformitate cu legislația în vigoare, garantând o protecție sporită a
resurselor și menținerea unei lichidități suficiente necesare îndeplinirii misiunii conferite
prin lege.

La sfârșitul anului de raportare, veniturile investiționale anuale încasate în FADB au
însumat 71,3 mil. lei, cu 5,6 mil. lei sau 7,28% mai puțin decât în perioada similară a anului
precedent. Veniturile obținute au fost îndreptate spre completarea mijloacelor destinate
garantării depozitelor în sistemul bancar. 

Structura comparativă a portofoliului investițional al FADB se prezintă în figura 3.4.

 Structura comparativă a portofoliului investițional al FADB, mil. lei, sfârșitul perioadeiFigura 3.4.

Activitatea investițională din anul 2025 s-a concentrat exclusiv pe instrumente cu maturități
de până la un an, în conformitate cu Planul anual de investiții aprobat de către CA.

Această strategie a asigurat menținerea unui nivel adecvat al lichidităților, concomitent cu
obținerea unui randament compatibil cu obiectivele schemei de garantare a depozitelor și
mandatul FGDSB.

Plasarea resurselor în instrumente cu maturități mai mari nu este fezabilă în contextul unei
piețe secundare slab dezvoltate, care limitează posibilitatea lichidării rapide a acestor
instrumente.
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Tipul investiției/ termen de
circulație

Volumul investiției, 
mil. lei

Valoare
venitului

generat, mil. lei

Rata medie a
dobânzii, %

Bonuri de trezorerie 91 zile 52,4 0,4 3,03

Bonuri de trezorerie 182 zile 353,0 16,5 9,37

Bonuri de trezorerie 364 zile 1 111,3 102,6 9,27

Total portofoliu investițional 1 516,7 119,5 9,09

Într-un astfel de scenariu, deținerea de plasamente pe termene mai lungi ar putea
împiedica valorificarea resurselor financiare în timp util și cel puțin la costuri minime, în
situația în care ar fi necesară compensarea depozitelor garantate, ceea ce ar genera un
risc de lichiditate incompatibil cu mandatul FGDSB.

La situația din 31 decembrie 2025, portofoliul investițional al FADB la preț de procurare
alcătuia 1 516,7 mil. lei, majorându-se cu 193,1 mil. lei (14,59%) pe parcursul anului de
raportare.
 

Evoluția structurii activelor FADB și portofoliului investițional, structurat în funcție de
maturitatea inițială a instrumentelor financiare la 31 decembrie 2025, sunt prezentate în
Figura 3.5. și Figura 3.6. 

 Evoluția structurii activelor FADB, mil. lei, sfârșitul perioadeiFigura 3.5.

La finele anilor 2023 și 2024, activele FADB sunt prezentate incluzând atât plasamentele
aflate în portofoliu, cât și disponibilitățile rezultate din răscumpărările realizate la sfârșitul
anului, destinate reinvestirii la prima licitație ulterioară.

Rata medie anuală a dobânzii aferentă plasamentelor efectuate pe parcursul anului de
referință a constituit 8,32%, reflectând o creștere față de anul precedent cu 3,75 p.p.
Această creștere reflectă modificarea trendului ratelor VMS pe piața primară.

 Structura portofoliului investițional al FADB la situația din 31 decembrie 2025Figura 3.6.
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 Structura comparativă a portofoliului investițional al FRB, mil. lei, sfârșitul perioadeiFigura 3.7.

În conformitate cu Legea privind redresarea și rezoluția băncilor, FGDSB, în calitate de
administrator al Fondului de rezoluție bancară, investește resursele financiare disponibile
ale FRB în active cu grad scăzut de risc (VMS), într-o manieră suficient de diversificată.

FGDSB desfășoară activitatea investițională conform Planului anual de investiții,
asigurând realizarea obiectivelor principale: minimizarea riscului și lichiditatea
plasamentelor, iar ca obiectiv complementar randamentul acestora.
 

La sfârșitul anului de raportare, veniturile investiționale anuale încasate în FRB au însumat
40,1 mil. lei, cu 6,2 mil. lei mai mult decât în perioada similară a anului precedent. Aceste
mijloace au suplinit resursele totale destinate redresării și rezoluției bancare. 

PORTOFOLIUL INVESTIȚIONAL AL FONDULUI DE REZOLUȚIE BANCARĂ

Activitatea investițională din anul 2025 s-a concentrat exclusiv pe instrumente cu maturități
de până la un an, în conformitate cu Planul anual de investiții aprobat de către CA.
Strategie care asigură un nivel de lichiditate adecvat pentru a răspunde eventualelor
necesități de finanțare a măsurilor de rezoluție bancară.

La situația din 31 decembrie 2025, portofoliul investițional al FRB la preț de procurare
alcătuia 987,7 mil. lei, majorându-se cu 273,7 mil. lei (38,33%) față de valoarea acestuia
la finele anului precedent.

 Evoluția structurii activelor FRB, mil. lei, sfârșitul perioadeiFigura 3.8.

2025

2024
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Tipul investiției/ termen de
circulație

Volumul
investiției, 

mil. lei

Valoare
venitului

generat, mil. lei

Rata medie a
dobânzii, %

Bonuri de trezorerie 91 zile 21,3 0,2 3,04

Bonuri de trezorerie 182 zile 277,6 13,1 9,37

Bonuri de trezorerie 364 zile 688,8 63,8 9,30

Total portofoliu investițional 987,7 77,1 9,19

Soldurile din contul curent la finele anului rezultă din încasarea contribuțiilor aferente
trimestrului IV și sunt plasate, în mod obișnuit, la prima licitație ulterioară.

Rata medie anuală a dobânzii aferentă plasamentelor efectuate pe parcursul anului de
referință a constituit 8,68%, reflectând o creștere față de anul precedent cu 4,07 p.p.
Această creștere reflectă modificarea trendului ratelor VMS pe piața primară.

Portofoliului investițional, structurat în funcție de maturitatea inițială a instrumentelor
financiare la 31 decembrie 2025 se prezintă în figura de mai jos.

În calitate de instituție responsabilă pentru administrarea resurselor financiare destinate
garantării depozitelor bancare, precum și cele destinate rezoluției bancare, FGDSB joacă
un rol crucial în asigurarea stabilității și securității sistemului bancar. 

Pentru a-și îndeplini eficient misiunea, FGDSB are nevoie de surse financiare adecvate
necesare acoperirii cheltuielilor operaționale care apar pe parcursul anului. Aceste
cheltuieli sunt esențiale pentru funcționarea corectă a instituției și includ diverse aspecte,
precum costurile administrative, de personal și operaționale.
 

Pe durata anului 2025, FGDSB a administrat cheltuielile operaționale în conformitate cu
bugetul aprobat, care a fost constituit din extrageri din fondurile administrate, precum și din
resursele financiare neutilizate din exercițiile financiare anterioare și veniturile
investiționale obținute pe parcursul anului 2024 din investirea resurselor destinate
cheltuielilor operaționale.

Bugetul aprobat pentru anul 2025, în valoare totală de 9,4 mil. lei, a fost suficient pentru a
susține activitățile operaționale ale FGDSB pe întreaga perioadă de raportare. 

Executarea bugetului a fost realizată în proporție de 74,47% din totalul bugetului aprobat,
însumând la sfârșitul anului o valoare totală de 7,0 mil. lei. 

Totodată, în conformitate cu recomandările societății de audit care a efectuat auditul
situațiilor financiare aferente exercițiului încheiat la 31 decembrie 2024, a fost constituit un
provizion pentru acoperirea obligațiilor aferente concediilor neutilizate ale angajaților,  
estimate a fi consumate în anul 2026. Această măsură are ca scop asigurarea                  
.

 Structura portofoliului investițional al FRB la situația din 31 decembrie 2025Figura 3.9.

EXECUTAREA BUGETULUI FGDSB
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recunoașterii corecte a obligațiilor la data raportării și micșorarea impactului financiar
asupra bugetului din anului 2026.

Concomitent, pentru acoperirea cheltuielilor aferente dezvoltării Sistemului informatic de
management al FGDSB, a fost constituit un provizion în sumă totală de 1,2 mil. lei,
urmând ca sumele respective să fie transferate dezvoltatorului pe măsura executării
sarcinilor contractuale și a prezentării livrabilelor către FGDSB.

Respectiv, la sfârșitul perioadei de gestiune, mijloacele financiare neutilizate au constituit
aproximativ 1,1 mil. lei. Aceste mijloace au fost direcționate pentru constituirea fondului de
rezervă, destinat acoperirii cheltuielilor operaționale ale FGDSB în situații de criză, în
cazul în care resursele financiare ale fondurilor administrate vor fi utilizate integral pentru
compensarea deponenților și/sau pentru finanțarea acțiunilor de rezoluție.

Structura, pe categorii de cheltuieli, a mijloacelor financiare aprobate, cheltuielile realizate
și provizioanele curente formate se prezintă în figura 3.10.

 Executarea bugetului FGDSB pentru exercițiul încheiat la 31.12.2025, mil. leiFigura 3.10.
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Asigurarea unei comunicări
coerente privind condițiile de
garantare a depozitelor, inclusiv
a nivelului de acoperire stabilit.

INFORMAREA 

PUBLICULUI
Informarea corectă, constantă și coerentă a publicului reprezintă una dintre atribuțiile
fundamentale ale FGDSB, alături de garantarea și plata depozitelor garantate. 
Un deponent informat este un deponent protejat, iar nivelul de cunoaștere a mecanismului
de garantare influențează direct încrederea publicului în stabilitatea sistemului bancar.

În anul 2025, obiectivele de comunicare ale FGDSB au vizat:

Îmbunătățirea nivelului de
informare a publicului 
cu privire la rolul, atribuțiile și
competențele FGDSB în cadrul
mecanismului de garantare a
depozitelor.

Consolidarea încrederii
publicului în stabilitatea
sistemului bancar, 
printr-o comunicare constantă,
coerentă și aliniată misiunii
instituționale a FGDSB
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17,7

RESPONDENŢI

1 113

LOCALITĂȚI

86

Pentru a stabili un punct de plecare obiectiv în elaborarea politicilor de comunicare,
FGDSB a realizat un sondaj privind nivelul de informare a deponenților. Rezultatele au
evidențiat un nivel inițial de cunoaștere a mecanismului de garantare, care poate fi
apreciat drept rezonabil având în vedere caracterul tehnic al subiectului și faptul că
schema de garantare intervine preponderent în situații excepționale.

Astfel, doar 17,7% dintre respondenți declară că au auzit despre
existența unui fond care garantează banii depuși în bănci, în timp
ce 81,0% afirmă că nu cunosc despre existența acestuia. 

Analiza socio-demografică relevă diferențe
semnificative: nivelul de informare este mai ridicat
în mediul urban, în rândul persoanelor cu studii
superioare și în municipiul Chișinău, în timp ce în
mediul rural și în rândul persoanelor cu nivel
mediu sau scăzut de educație gradul de
cunoaștere este considerabil mai redus. 

Aceste constatări au indicat necesitatea adaptării
mesajelor și a canalelor de comunicare pentru a
reduce inegalitățile informaționale.

Sondajul a mai evidențiat confuzii importante
privind instituția responsabilă de garantarea
depozitelor și nivelul maxim al sumei garantate,
precum și o dependență ridicată de surse
informale de informare. 

Aceste rezultate au constituit baza pentru
ajustarea și consolidarea comunicării instituționale
în anul de raportare.

%

EVALUAREA NIVELULUI DE INFORMARE A POPULAȚIEI PRIVIND
GARANTAREA DEPOZITELOR

Pornind de la rezultatele sondajului, FGDSB a urmărit clarificarea treptată a rolului său
instituțional și consolidarea mesajelor-cheie privind funcționarea schemei de garantare a
depozitelor. Obiectivele principale au vizat:

clarificarea rolului și
competențelor FGDSB

asigurarea unei informări
unitare și accesibile

privind protecția
depozitelor

explicarea regulilor de
funcționare a schemei

de garantare a
depozitelor
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Ne-am propus să intensificăm comunicarea publică, să
explicăm simplu și direct mecanismele pe care le gestionăm
și să ajungem la toate categoriile de deponenți – de la tineri
care abia încep să economisească, până la antreprenori și

pensionari, pentru că un deponent informat - este un
deponent protejat.

Un subiect prioritar al activității de informare pe parcursul anul 2025 l-a constituit
majorarea nivelului de acoperire a depozitelor de la 100 000 lei la 200 000 lei, aplicabil
începând cu 1 ianuarie 2025. Această modificare a fost susținută printr-o campanie amplă
de informare, desfășurată prin comunicate, interviuri și apariții în mass-media
audiovizuală, precum și prin participări la emisiuni și podcasturi.

DIRECȚII ȘI ACȚIUNI DE INFORMARE ÎN ANUL 2025

rețelele de socializare pentru a disemina informații oficiale, mesaje educaționale și
avertizări de interes public. O componentă distinctă a comunicării din anul 2025 a vizat
informarea populației cu privire la tentativele de fraudă în care este utilizată ilegal
identitatea instituției, fiind transmise recomandări clare privind protecția datelor personale
și verificarea autenticității informațiilor.

Totodată, pentru a spori vizibilitatea
instituțională și a explica pe înțelesul
publicului larg aspecte esențiale privind
garantarea depozitelor, directorul
general al FGDSB a inițiat o colaborare                
.  editorială cu platforma Agora.md, contribuind cu articole

explicative dedicate drepturilor deponenților, miturilor și
realităților privind garanția depozitelor și importanței
rolului FGDSB în arhitectura de protecție financiară.

În paralel, FGDSB a utilizat activ canalele digitale și               
.

DIONIS CATANOI

Director general FGDSB
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Activitatea de informare publică a fost susținută prin
consolidarea cooperării internaționale a FGDSB. În ianuarie
2025, instituția a fost prezentată oficial ca membru al
European Forum of Deposit Insurers, facilitând alinierea
practicilor de comunicare la standardele europene.

FGDSB a participat, de asemenea, la procesul de integrare
europeană, inclusiv la screening-ul bilateral aferent
Capitolului 9 – Servicii financiare, precum și la conferințele
EFDI și grupuri de lucru dedicate digitalizării și gestionării
crizelor, cu valorificarea bunelor practici în activitatea de
informare.
În plan bilateral, cooperarea cu Fondul de garantare a
depozitelor bancare din România și cu Banca Mondială a
inclus acțiuni de educație financiară și modernizare a
proceselor de comunicare.

În ansamblu, activitățile de informare ale FGDSB din anul
2025 au fost orientate spre comunicarea clară și coerentă a
drepturilor deponenților și a condițiilor de garantare.
Măsurile implementate au contribuit la creșterea
transparenței și la consolidarea încrederii în mecanismul de
garantare a depozitelor.
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ANEXE



Opinia auditorului independent
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Sold la 

începutul perioadei
de gestiune

sfârșitul perioadei
de gestiune

ACTIVE

 Active imobilizate
  Imobilizări necorporale în curs de execuție 388 800 
  Imobilizări necorporale 106 343 79 897 
  Imobilizări corporale 67 318 169 083 
 Total active imobilizate 173 661 637 780 

 Active circulante
  Materiale 405 1 501 
  Obiecte de mică valoare și scurtă durată 6 473 5 849 
  Creanțe curente 73 916 974 37 592 056 
  Corecții (provizioane) ale creanțelor curente (48 744 700) (652 946) 
  Investiții financiare  2 085 024 338 2 618 417 570 
  Numerar în casierie și la conturi curente 59 693 148 12 832 518 
  Alte active circulante 2 068 1 813 
 Total active circulante 2 169 898 706 2 668 198 361 

 TOTAL ACTIVE 2 170 072 367 2 668 836 141 

 PASIVE

 Capital propriu

  Fondul de active imobilizate 151 237 637 780 
  Alte fonduri 0 2 059 870 
 Total fonduri 151 237 6 697 650 

 Datorii pe termen lung
  Finanțări și încasări cu destinație specială pe termen lung 2 160 253 227 2 653 988 708 

 Total datorii pe termen lung 2 160 463 567 2 653 988 708 

 Datorii curente

  Finanțări și încasări cu destinație specială curente 9 432 835 12 117 326 
inclusiv provizioane 0 1 287 537 

  Datorii comerciale curente 24 728 32 457 

 Total datorii curente 9 457 563 12 149 783 

 TOTAL PASIVE 2 170 072 367 2 668 836 141 

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025
BILANȚUL
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pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025
SITUAȚIA DE VENITURI ȘI CHELTUIELI

Perioada de gestiune

precedentă curentă

 Venituri aferente mijloacelor cu destinație specială 4 867 955 6 098 014

 Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație specială (4 867 955) (6 098 014)

 Excedent (deficit) aferente mijloacelor cu destinație specială 0 0 
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pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025
SITUAȚIA MODIFICĂRILOR SURSELOR DE FINANȚARE

Sold la începutul
perioadei de

gestiune
Majorări Diminuări

Sold la sfârșitul
perioadei de

gestiune

Mijloace financiare cu destinație specială -
pentru garantarea depozitelor (FADB) 1 377 119 013 245 278 011 6 661 106 1 615 735 918 

  Contribuții inițiale 7 404 777 0 0 7 404 777 
  Contribuții ordinare ale anilor precedenți 720 987 097 0 0 720 987 097 
  Contribuții ordinare ale anului curent 0 140 130 985 0 140 130 985 
  Venituri din dobânzi aferente VMS - FADB 647 336 007 105 147 026 6 661 106 745 821 927 
  Economiile anilor precedenți 1 386 435 0 0 1 386 435 
  Alte încasări 4 697 0 0 4 697 

Mijloace cu destinație specială - pentru
rezoluție bancară (FRB) 783 134 214 259 287 259 4 168 683 1 038 252 790 

  Contribuții anuale 659 794 623 193 452 533 0 853 247 156 

  Venituri din dobânzi aferente VMS - FRB 123 339 591 65 834 726 4 168 683 185 005 634 

TOTAL MIJLOACE CU DESTINAȚIE
SPECIALĂ 2 160 253 227 504 565 270 10 829 789 2 653 988 708 

Fonduri 151 237 577 687 91 144 637 780 
  Fondul de active imobilizate 151 237 577 687 91 144 637 780 

Alte fonduri - mijloace financiare pentru
acoperirea cheltuielilor operaționale ale
anilor următori

210 340 2 440 402 590 872 2 059 870 

  Alte fonduri 0 2 059 870 0 2 059 870 

  Mijloace financiare neutilizate 207 270 0 207 270 0 

  Venituri din dobânzi aferente VMS - FB 3 070 380 532 383 602 0 

Fonduri cu destinație specială curente 9 432 835 12 117 326 9 432 835 12 117 326 
  Bugetul anului 2025 9 432 835 0 9 432 835 0 
  Bugetul anului 2026 0 10 829 789 0 10 829 789 
  Alte datorii curente  0 1 287 537 0 1 287 537 

TOTAL FONDURI 9 794 412 15 135 415 10 114 851 14 814 976 

TOTAL MIJLOACE CU DESTINAȚIE
SPECIALĂ 2 170 047 639 519 700 685 20 944 640 2 668 803 684 
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pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025
SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Perioada de gestiune

începutul perioadei de
gestiune

sfârșitul perioadei de
gestiune

 Fluxuri de numerar din activitatea operațională

  Contribuțiile băncilor 300 336 947 320 542 644 

  Plăți privind retribuirea muncii și impozite aferente (3 895 823) (4 913 395) 

  Plăți privind cheltuielile operaționale (1 025 396) (2 100 699) 

  Alte încasări 0 17 000 

  Alte cheltuieli 0 (17 598) 

 Fluxul net de numerar din activitatea operațională 295 415 728 313 527 752 

 Fluxuri de numerar din activitatea de investiții

  Achiziții de VMS (2 736 068 722) (3 450 960 705) 
  Încasări la răscumpărarea VMS 2 323 267 607 2 978 882 524 

  Dobânzi încasate 110 930 203 111 689 799 

 Flux net de numerar din activitatea de investiții (301 870 912) (360 388 382) 

 Fluxuri de numerar din activitatea financiară

  Încasări sub formă de credite și împrumuturi 0 0 

  Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor 0 0 

 Flux net de numerar din activitatea financiară 0 0 

 Flux net de numerar total (6 455 184) (46 860 630) 

 Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 66 148 332 59 693 148 

 Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune 59 693 148 12 832 518 
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B.C. ”COMERȚBANK” S.A.
2043, mun. Chişinău, str. Independenţei, 1/1

B.C. ”ENERGBANK” S.A.
2001, mun. Chişinău, str. Tighina, 23/3 

B.C. ”EuroCreditBank” S.A.
2001, mun. Chişinău, str. Ismail, 33

B.C. ”EXIMBANK” S.A.
2004, mun. Chişinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, 171/1

B.C. ”Moldindconbank” S.A.
2012, mun. Chişinău, str. Armenească, 38

B.C. ”MOLDOVA – AGROINDBANK” S.A.
2005, mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 127

B.C. ”ProCredit Bank” S.A.
2012, mun. Chișinău, bd. Ştefan cel Mare si Sfînt, 65 of. 901

Banca Comercială Română Chișinău S.A.
2005, mun. Chişinău, str. Pușkin A., 60/2

B.C. ”VICTORIABANK” S.A.
2004, mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 141

”Banca de Finanțe și Comerț” S.A.
2012, mun. Chişinău, str. Pușkin A., 26

OTP Bank S.A.
2012, mun. Chişinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, 81a

Lista instituțiilor membre 

*Bancă membră până la 13 martie 2025 - data înregistrării oficiale a fuziunii cu B.C. „Victoriabank” S.A.
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info@fgdsb.md

www.fgdsb.md

022-296-051

bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, nr.
180, bir. 1312, mun.Chișinău
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	Prezentare succintă
	FGDSB a menținut un nivel ridicat de pregătire operațională, asigurând capacitatea de compensare a depozitelor în termenul legal de 7 zile lucrătoare, conform standardelor UE. Instituția a continuat să își consolideze mecanismele de intervenție și testare a rezilienței.
	În plan financiar, execuția bugetară a fost prudentă, cu un grad de realizare de aproximativ 74%, diferența fiind direcționată către constituirea de provizioane și fonduri de rezervă, în vederea întăririi capacității financiare a instituției.
	Pentru perioada următoare, FGDSB își propune să continue alinierea cadrului normativ la Directiva 2014/49/UE privind schemele de garantare a depozitelor, să finalizeze implementarea MIS, să dezvolte metodologiile de evaluare a riscurilor și să contribuie activ la creșterea nivelului de educație financiară a populației.
	În ansamblu, anul 2025 confirmă rolul FGDSB ca pilon esențial al stabilității financiare în Republica Moldova, prin consolidarea protecției deponenților, dezvoltarea capacității instituționale și aprofundarea integrării în arhitectura europeană a schemelor de garantare a depozitelor.
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	ADMINISTRAREA ȘI SUPRAVEGHEREA FGDSB
	pentru sectorul bancar, care vor rezulta din ajustarea cadrului normativ pentru transpunerea integrală a prevederilor Directivei 2014/49/UE privind schemele de garantare a depozitelor pentru protejarea deponenților instituțiilor de credit.
	Relațiile strânse de colaborare cu reprezentanții Băncii Mondiale, au fost menținute și în decursul anului 2025, perioadă în care experții au oferit suport pe diverse aspecte legate de activitatea de garantare a depozitelor. Această colaborare a abordat subiecte variate, inclusiv metodologii de determinare a gradului de adecvare a nivelului-țintă, sisteme informatice de compensare a depozitelor, și bune practici de administrare a SGD.
	FGDSB, în calitatea de participant direct la sistemul automatizat de plăți interne (SAPI), a fost implicat în exercițiile de testare anuală a capacității participanților SAPI, organizate de către BNM, conform prevederilor Regulamentului cu privire la sistemul automatizat de plăți interne, aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al BNM nr. 179 din 27.06.2019. Aceste exerciții au avut drept scop evaluarea și îmbunătățirea capacității FGDSB de a gestiona și răspunde în mod eficient la evenimente neașteptate sau la situații de incident prevăzute în Cerințele funcționale și tehnice pentru participanții SAPI.
	Totodată, în contextul promovării incluziunii financiare, FGDSB alături de alte instituții relevante din sectorul financiar a fost implicat în ședințele organizate de BNM pe această tematică. FGDSB planifică să contribuie activ la organizarea ședințelor de educație financiară din cadrul Pilonului IV – „Capacitate financiară și Educație financiară”, cu accent pe informarea și consolidarea competențelor financiare ale publicului, în special pe subiecte ce vizează funcționarea și importanța unei  scheme de garantare a depozitelor.
	FGDSB își reafirmă angajamentul de a menține și consolida cooperarea cu partenerii instituționali, la nivel național și internațional, în scopul susținerii stabilității și securității sistemului financiar.
	Raport de activitate - 2025                                                                                    Pagina 12
	SCHEMA DE GARANTARE A DEPOZITELOR
	Evoluția depozitelor totale, a depozitelor eligibile, precum și a depozitelor garantate se prezintă în figura de mai jos.
	Tendința evoluției pozitive a volumului depozitelor eligibile evidențiază capacitatea extinsă a SGD, care acoperă un spectru larg de deponenți și depozite, asigurând un grad ridicat de protecție a depozitelor bancare și contribuind la consolidarea încrederii în sistemul bancar din Republica Moldova.
	Conform informațiilor prezentate în figura 2.3. putem observa că majoritatea deponenților cca 96,41% sunt integral garantați și dețin depozite a căror valoare nu depășește nivelul de acoperire actual.
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	Acești deponenți dețin cca 19,77% din valoarea depozitelor eligibile, iar valoarea medie a depozitului pe acest interval constituie aproximativ 9,4 mii lei.
	În următorul segment (200-500 mii lei), unei proporții de 2,27% dintre deponenți îi revine o pondere de 15,18% din volumul depozitelor eligibile, iar valoarea medie a depozitului constituie 305,3 mii lei.
	Cu o pondere foarte mică de cca 0,77% se evidențiază categoria de deponenți a căror depozite sunt cuprinse în intervalul 500 mii - 1 mil. lei. Valoarea medie a depozitului în acest interval constituie cca 686,8 mii lei.
	Ultimul segment corespunde celor care dețin sume între unu și două milioane lei. Astfel, unei proporții de 0,33% din numărul total al deponenților garantați îi corespunde o pondere de 9,85% din valoarea depozitelor eligibile, iar depozitul mediu pe acest segment fiind de 1 363,0 mii lei.
	Figura 2.4. reflectă la prima vedere o creștere semnificativă a depozitelor garantate în anul de raportare față de cel precedent de cca 55,50%. Această creștere de 17 812,3 mil. lei este determinată în mare parte de majorarea nivelului de acoperire de la 100 000 lei la 200 000 lei începând cu 1 ianuarie 2025.
	Analizând distribuția depozitelor garantate în funcție de nivelul de acoperire, se constată că valoarea depozitelor integral garantate la finele anului 2025 a constituit aproximativ            27 805,1 mil. lei. Ponderea acestora în totalul depozitelor garantate în decursul ultimilor ani a crescut semnificativ până la 55,72%, fiind foarte aproape de estimările efectuate anterior. Factorul determinant al acestei evoluții vizibile constituie majorarea nivelului de acoperire,        .
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	efect care se reflectă în mod evident în dinamica cotei depozitelor integral garantate în total depozite garantate în perioadele 2023 și 2025.            .
	Depozite integral acoperite
	Depozite integral acoperite ale PJ
	Depozite integral acoperite ale PF
	Depozite parțial acoperite
	Depozite parțial acoperite ale PJ
	Depozite parțial acoperite ale PF
	Distribuția prezentată în figura 2.5. arată că cca 55,72% din depozitele garantate se încadrează în categoria integral acoperite, iar doar 44,28% depășesc nivelul actual de acoperire și sunt garantate parțial. Detalierea pe categorii de deponenți a depozitelor integral garantate indică o pondere majoritară a depozitelor persoanelor fizice (51,04%), în timp ce segmentul depozite ale persoanelor juridice rămâne încă scăzut (4,68%).
	În completarea analizei privind evoluția volumului depozitelor, este absolut necesară examinarea dinamicii numărului de deponenți, întrucât doar corelarea acestor indicatori permite o apreciere completă asupra eficienței sistemului de garantare a depozitelor.
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	Numărul total al deponenților din sistemul bancar a înregistrat o creștere de 93 144 persoane față de aceeași perioadă a anului precedent, atingând aproximativ 3 096 380 persoane la sfârșitul anului 2025.
	Totodată, numărul deponenților eligibili pentru garantare a crescut în perioada de raportare cu 168 204 de persoane, această creștere fiind influențată în principal de variația normală a numărului deponenților.
	Cu o pondere semnificativă de 96,17 la sută în totalul titularilor de depozite eligibile se evidențiază categoria de deponenți persoane fizice, care la sfârșitul anului 2025 constituiau 2 960 932 persoane.
	În același timp, deși categoria de depozite eligibile ale persoanelor juridice nu se situează la niveluri înalte, numărul total al acestor deponenți a înregistrat o creștere de 5 150 persoane pe parcursul perioadei de referință, reprezentând cea mai înaltă dinamică din ultimii patru ani.
	Datele prezentate în figura de mai sus evidențiază că majoritatea deponenților din sistemul bancar, respectiv 96,41%, se încadrează în categoria celor care dețin depozite eligibile până la nivelul de acoperire. Astfel, la finele anului 2025 - 2 968 383 deponenți beneficiază de acoperirea integrală a depozitelor, întrucât valoarea depozitelor deținute se încadrează în limita de acoperire garantată. Este important de subliniat că acest număr reflectă totalitatea deponenților din sistemul bancar, incluzând și persoanele care dețin conturi la mai multe bănci.
	Conform evidenței FGDSB, fiecare deponent este considerat distinct pentru fiecare bancă în care deține depozite, ceea ce poate conduce la o supraestimare a numărului efectiv de persoane fizice și juridice eligibile pentru garantare.
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	Aceste depozite se referă la:
	depozitele persoanelor fizice ce rezultă din tranzacții imobiliare privind bunuri imobile cu destinație locativă;
	sume depozitate ca decontări sau compensații ce rezultă în urma divorțului, pensionării, concedierii, dizabilității, decesului;
	depozitele persoanelor fizice ce rezultă din plata indemnizațiilor de asigurare, repararea prejudiciului cauzat prin infracțiune sau condamnare ilegală.
	În context, un alt aspect relevant ar fi acoperirea dublă în cazul fuziunii instituțiilor membre. Astfel, în cazul unei fuziuni, deponentul care a deținut depozite în ambele instituții va fi garantat separat, timp de 3 luni de la finalizarea procesului de fuziune.
	FGDSB monitorizează permanent adecvarea limitei de acoperire, analizând evoluțiile din sectorul bancar și dinamica economiilor populației. În vederea alinierii treptate la plafonul aplicat la nivelul Uniunii Europene, au fost examinate mai multe scenarii tranzitorii de ajustare a nivelului de acoperire, astfel încât să fie identificat un echilibru între costurile potențiale suplimentare pentru sistemul bancar și nivelul de expunere al schemei de garantare a depozitelor. Proiectul de decizie privind planul de ajustare a nivelului de acoperire urmează să fie prezentat în prima parte a anului următor împreună cu alte propuneri de modificare a legii, în vederea transpunerii tuturor prevederilor Directivei 2014/49/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 aprilie 2014 privind schemele de garantare a depozitelor.
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	ADMINISTRAREA RESURSELOR FINANCIARE
	Conform datelor prezentate în figura 3.1., rata de acoperire a FADB (raportul dintre resursele fondului și valoarea totală a depozitelor garantate) s-a situat la finele anului 2025 la nivelul de 3,04%, în scădere față de perioada anterioară cu cca 1,09%.
	Diminuarea indicatorului este determinată preponderent de dublarea nivelului de acoperire  de la 100 000 MDL la 200 000 MDL, măsură care a condus la o creștere accelerată a valorii depozitelor garantate, într-un ritm superior acumulării resurselor FADB.
	Deși indicatorul a scăzut comparativ cu perioada precedentă, raportat la termenul-limită pentru atingerea nivelului-țintă (sfârșitul anului 2028), valoarea actuală a indicatorului nu indică careva semne de neconformitate.  Astfel, se poate afirma că nivelul actual al capitalizării reflectă un compromis între evitarea unei presiuni financiare excesive asupra sistemului bancar și limitarea expunerii FADB.
	Totodată, nivelul de capitalizare a resurselor FRB la finele perioadei de raportare constituia 2%, înregistrând o scădere nesemnificativă față de perioada precedentă. Această scădere se datorează creșterii depozitelor garantate, ca efect al majorării nivelului de acoperire începând cu 01 ianuarie 2025.
	Este important să menționăm că prin decizia Băncii Naționale a Moldovei, termenul limită pentru atingerea nivelului-țintă a resurselor FRB a fost extins până la sfârșitul anului 2031. Extinderea termenului poate fi explicată, din perspectivă analitică, prin creșterea semnificativă a volumului depozitelor garantate, care, în absența ajustării termenului inițial, ar fi impus majorări substanțiale ale contribuțiilor băncilor, dificil de justificat în lipsa unei deteriorări corespunzătoare a profilului de risc al acestora. În acest context, extinderea termenului poate fi interpretată ca o măsură menită să atenueze presiunile asupra sectorului bancar menținând totodată expunerea FRB într-un cadru de risc controlabil.
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	Prin urmare, resursele financiare disponibile ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare la sfârșitul anului 2025 au însumat 1 516,7 mil. lei. Aceste resurse ar putea acoperi în mod simultan depozitele garantate ale celor mai mici 2 bănci licențiate sau, în mod particular, depozitele garantate ale 5 cele mai mici bănci.
	Este de evidențiat că această capacitate de acoperire la nivel individual și în mod simultan a scăzut odată cu modificarea nivelului de acoperire, fiind influențată de creșterea valorii depozitelor garantate într-un ritm mult mai rapid decât acumularea resurselor FADB.
	Evoluția acumulării mijloacelor financiare destinate garantării depozitelor bancare de la momentul înființării Fondului și până la 31 decembrie 2025 este prezentată în Tabelul 3.1.
	Indicator, mil. lei
	2004 - 2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL
	7,4
	874,8
	Total mijloace încasate de la bănci
	528,7
	66,3
	71,2
	88,9
	127,1
	882,2
	698,9
	1,4
	Total mijloace generate de către FGDSB
	327,4
	69,3
	155,4
	76,9
	71,3
	700,3
	Depozite garantate onorate
	(50,3)
	(50,3)
	Extragerea mijloacelor financiare aferente Bugetului FGDSB
	(3,3)
	(5,5)
	(6,7)
	(15,5)
	Total mijloace destinate garantării depozitelor
	805,8
	135,6
	223,3
	160,3
	191,7
	1 516,7


	Resursele financiare destinate garantării depozitelor bancare acumulate pe parcursul activității SGD s-au format atât din aportul sistemului bancar în volum de cca 55,75%, cât și din aportul FGDSB din investirea mijloacelor acumulate și realizarea economiilor în mărime de 44,25%.
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	Indicator, mil. lei
	2020 - 2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL
	Contribuții de la bănci
	853,3
	Venit din activitatea investițională
	151,8
	Extragerea mijloacelor financiare aferente Bugetului FGDSB
	(8,6)
	Total
	186,9
	163,9
	173,9
	242,4
	229,4
	996,5


	Structura resurselor totale acumulate până la sfârșitul perioadei de raportare este prezentată în Figura 3.3.
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	Într-un astfel de scenariu, deținerea de plasamente pe termene mai lungi ar putea împiedica valorificarea resurselor financiare în timp util și cel puțin la costuri minime, în situația în care ar fi necesară compensarea depozitelor garantate, ceea ce ar genera un risc de lichiditate incompatibil cu mandatul FGDSB.
	La situația din 31 decembrie 2025, portofoliul investițional al FADB la preț de procurare alcătuia 1 516,7 mil. lei, majorându-se cu 193,1 mil. lei (14,59%) pe parcursul anului de raportare.
	Evoluția structurii activelor FADB și portofoliului investițional, structurat în funcție de maturitatea inițială a instrumentelor financiare la 31 decembrie 2025, sunt prezentate în Figura 3.5. și Figura 3.6.
	La finele anilor 2023 și 2024, activele FADB sunt prezentate incluzând atât plasamentele aflate în portofoliu, cât și disponibilitățile rezultate din răscumpărările realizate la sfârșitul anului, destinate reinvestirii la prima licitație ulterioară.
	Rata medie anuală a dobânzii aferentă plasamentelor efectuate pe parcursul anului de referință a constituit 8,32%, reflectând o creștere față de anul precedent cu 3,75 p.p. Această creștere reflectă modificarea trendului ratelor VMS pe piața primară.
	Tipul investiției/ termen de circulație
	Volumul investiției,  mil. lei
	Valoare venitului generat, mil. lei
	Rata medie a dobânzii, %
	Total portofoliu investițional
	1 516,7
	119,5
	9,09
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	recunoașterii corecte a obligațiilor la data raportării și micșorarea impactului financiar asupra bugetului din anului 2026.
	Concomitent, pentru acoperirea cheltuielilor aferente dezvoltării Sistemului informatic de management al FGDSB, a fost constituit un provizion în sumă totală de 1,2 mil. lei, urmând ca sumele respective să fie transferate dezvoltatorului pe măsura executării sarcinilor contractuale și a prezentării livrabilelor către FGDSB.
	Respectiv, la sfârșitul perioadei de gestiune, mijloacele financiare neutilizate au constituit aproximativ 1,1 mil. lei. Aceste mijloace au fost direcționate pentru constituirea fondului de rezervă, destinat acoperirii cheltuielilor operaționale ale FGDSB în situații de criză, în cazul în care resursele financiare ale fondurilor administrate vor fi utilizate integral pentru compensarea deponenților și/sau pentru finanțarea acțiunilor de rezoluție.
	Structura, pe categorii de cheltuieli, a mijloacelor financiare aprobate, cheltuielile realizate și provizioanele curente formate se prezintă în figura 3.10.
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	INFORMAREA

	PUBLICULUI
	Informarea corectă, constantă și coerentă a publicului reprezintă una dintre atribuțiile fundamentale ale FGDSB, alături de garantarea și plata depozitelor garantate.  Un deponent informat este un deponent protejat, iar nivelul de cunoaștere a mecanismului de garantare influențează direct încrederea publicului în stabilitatea sistemului bancar.
	În anul 2025, obiectivele de comunicare ale FGDSB au vizat:
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	Activitatea de informare publică a fost susținută prin consolidarea cooperării internaționale a FGDSB. În ianuarie 2025, instituția a fost prezentată oficial ca membru al European Forum of Deposit Insurers, facilitând alinierea practicilor de comunicare la standardele europene.
	FGDSB a participat, de asemenea, la procesul de integrare europeană, inclusiv la screening-ul bilateral aferent Capitolului 9 – Servicii financiare, precum și la conferințele EFDI și grupuri de lucru dedicate digitalizării și gestionării crizelor, cu valorificarea bunelor practici în activitatea de informare. În plan bilateral, cooperarea cu Fondul de garantare a depozitelor bancare din România și cu Banca Mondială a inclus acțiuni de educație financiară și modernizare a proceselor de comunicare.
	În ansamblu, activitățile de informare ale FGDSB din anul 2025 au fost orientate spre comunicarea clară și coerentă a drepturilor deponenților și a condițiilor de garantare. Măsurile implementate au contribuit la creșterea transparenței și la consolidarea încrederii în mecanismul de garantare a depozitelor.
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	ANEXE
	Venituri aferente mijloacelor cu destinație specială
	4 867 955
	6 098 014
	Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinație specială
	(4 867 955)
	(6 098 014)
	Excedent (deficit) aferente mijloacelor cu destinație specială
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	Perioada de gestiune
	începutul perioadei de gestiune
	sfârșitul perioadei de gestiune

	Fluxuri de numerar din activitatea operațională
	Contribuțiile băncilor
	300 336 947
	320 542 644
	Plăți privind retribuirea muncii și impozite aferente
	(3 895 823)
	(4 913 395)
	Plăți privind cheltuielile operaționale
	(1 025 396)
	(2 100 699)
	Alte încasări
	17 000
	Alte cheltuieli
	(17 598)

	Fluxul net de numerar din activitatea operațională
	295 415 728
	313 527 752
	Fluxuri de numerar din activitatea de investiții
	Achiziții de VMS
	(2 736 068 722)
	(3 450 960 705)
	Încasări la răscumpărarea VMS
	2 323 267 607
	2 978 882 524
	Dobânzi încasate
	110 930 203
	111 689 799

	Flux net de numerar din activitatea de investiții
	(301 870 912)
	(360 388 382)
	Fluxuri de numerar din activitatea financiară
	Încasări sub formă de credite și împrumuturi
	Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor

	Flux net de numerar din activitatea financiară
	Flux net de numerar total
	(6 455 184)
	(46 860 630)
	Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune
	66 148 332
	59 693 148
	Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune
	59 693 148
	12 832 518
	B.C. ”COMERȚBANK” S.A.
	B.C. ”ENERGBANK” S.A.
	B.C. ”EuroCreditBank” S.A.

	B.C. ”EXIMBANK” S.A.
	B.C. ”Moldindconbank” S.A.

	B.C. ”MOLDOVA – AGROINDBANK” S.A.
	B.C. ”ProCredit Bank” S.A.

	B.C. ”VICTORIABANK” S.A.
	”Banca de Finanțe și Comerț” S.A.
	OTP Bank S.A.
	Banca Comercială Română Chișinău S.A.
	Raport de activitate - 2025                                                                                    Pagina 50



	www.fgdsb.md
	022-296-051
	info@fgdsb.md
	bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, nr. 180, bir. 1312, mun.Chișinău

